ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-TCKH
V/v thực hiện Tổng kiểm kê tài

sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ

chức và tài sản kết cấu hạ tầng do

nhà nước đầu tư, quản lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 35/UBND-KT ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý.

Công tác Tổng kiểm kê theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý là

nhiệm vụ thực hiện lần đầu với quy mô lớn. Do đó, để đảm báo hoàn thành công

tác Tổng kiểm kê tài sản công được triển khai thực hiện bắt đầu từ 0 giờ ngày 01

tháng 01 năm 2025, UBND huyện yêu cầu các đồng chí trong Ban Chỉ đạo kiểm

kê tài sản công; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách huyện,

UBND các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện quyết liệt, hiệu quả

công tác Tổng kiểm kê tài sản công theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01

tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày

05/4/2024 của Bộ Tài chính, chỉ đạo của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào một

số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chưa thành lập Tổ kiểm kê

khẩn trương thành lập tổ kiểm kê tại đơn vị và thực hiện kiểm kê tài sản thuộc

phạm vi kiểm kê do cơ quan, đơn vị đang trực tiếp quản lý/tạm quan lý và chịu

trách nhiệm về số liệu kiểm kê. Tài khoản đăng nhập: Mã đơn vị theo Công văn

số 2321/STC-QLCS ngày 16/10/2024 của Sở Tài chính, Mật khẩu truy cập:

kkts@123. Thời gian thực hiện xong trước 31/3/2025.

2. Bám sát quyết định, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để chỉ

đạo, đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy

định, bảo đảm đạt và vượt tiến độ, không để xảy ra tình trạng chậm, muộn

làm ảnh hướng tới kết quả, tiến độ Tổng kiểm kê của huyện. Lấy kết quả

Tổng kiểm kê làm cơ sở đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan,

đơn vị và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác rà

soát, hạch toán, quản lý, sử dụng tài sản công, đảm bảo kiểm kê đầy đủ tài sản

hiện có, thông tin về tài sản được kiểm kê đầy đủ, chính xác theo hướng dẫn của

Bộ Tài chính, Sở Tài chính. Gắn công tác kiểm kê tài sản công với việc thực

2

hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước. Nếu phát hiện tài sản không sử dụng, sử dụng không

đúng mục đích, không hiệu quả ngay trong quá trình kiểm kê thì phải kịp thời xử

lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền để xử lý, không chờ đến khi

kết thúc Tổng kiểm kê.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ

chức thực hiện Tổng kiểm kê của các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách

huyện và UBND các xã, thị trấn, thường xuyên kiểm tra báo cáo kết quả Tổng

kiểm kê của cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào các đối tượng có quy mô tài

sản và số lượng đơn vị kiểm kê lớn, tài sản phức tạp, tiến độ triển khai, định kỳ

báo cáo UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo kiểm kê tài sản công; báo cáo cấp

có thẩm quyền.

5. Các cơ quan lý ngành, lĩnh vực là thành viên trong Ban Chỉ đạo kiểm

kê tài sản công theo Quyết định số 702/ỌĐ-UBND ngày 08/4/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên, có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Tổng kiểm kê và tổng hợp

số liệu Tổng kiểm kê.

6. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu

trách nhiệm về tiến độ, chất lượng báo cáo kết quả Tổng kiểm kê theo Quyết

định số 213/QĐ-TTg, kịp thời báo cáo UBND huyện những vấn đề phát sinh

vượt thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2025-01-14T10:25:04+0700

		2025-01-14T14:12:12+0700

		2025-01-14T14:12:13+0700

		2025-01-14T14:13:50+0700